[image: image1.png]

[image: image2.png]K3 Tk K22 04

大工大校发〔2015〕85号
[image: image3.png]

[image: image4]
关于印发《大连工业大学硕士研究生指导教师遴选办法》的通知

各单位、各部门：
　　《大连工业大学硕士研究生指导教师遴选办法》已经2015年5月25日校长办公会研究通过，现予以印发，请认真遵照执行。
　　附件：[image: image5.png]

 HYPERLINK "http://www.dlpu.edu.cn/upload/pictures20155/15052710435698eaa5cea8ce90b5.doc" \t "_blank" 大连工业大学硕士研究生指导教师遴选办法.doc
[image: image6.png]

[image: image7.png]T ¢

¥ &
>3
F X

2015年5月25日
[image: image8]
学科建设与规划发展处拟文
2015年5月25日印发

[image: image9]
附件：

大连工业大学硕士研究生指导教师遴选办法
为适应研究生教育发展的需要，进一步加强我校研究生导师队伍建设，不断提高研究生培养质量，逐步提升我校学科建设发展水平，根据国务院学位委员会有关文件精神，结合我校的实际情况，特制定本办法。

    一、遴选硕士研究生指导教师的基本原则

    1.硕士研究生指导教师遴选工作应该坚持公平、公正、公开的原则，实事求是，严格考核，择优聘任。

2.参加遴选的导师所从事研究工作的主要方向应属于我校硕士学位授权的学科（领域）。

3.导师的岗位应按需设立，以适应和满足硕士研究生培养工作的需要。

    二、申报硕士研究生指导教师的基本条件

1.热爱研究生教育事业，熟悉国家有关研究生教育的政策法规。教书育人，为人师表，具有高尚的科学道德、严谨的治学态度。能认真履行指导教师职责，每年有6个月以上的时间指导硕士研究生。

2.具有副高级以上（含）专业技术职务。在学科建设和人才培养急需情况下，具有博士学位的中级专业技术职务者也可申报。初次申报或认定的硕士生导师原则上不超过50周岁。

3.有一定的学术造诣，有明确而稳定的科研方向，有适合指导硕士研究生的科研课题和充足的科研经费，具备指导硕士研究生开展科研工作所必备的能力和条件。

4.有协助指导硕士研究生的经历，具有讲授研究生课程的能力。

5.为落实专业学位硕士研究生双导师制，从企业聘任的校外导师原则上应具有中级以上（含）专业技术职称或企业中层及以上领导职务,具有丰富的实践经验和较高的工程技术能力，在相关专业领域有较大影响，能够指导本领域专业学位硕士研究生工程实践活动，并可为所指导的专业学位硕士研究生提供到企业/行业实践的机会。

三、硕士研究生指导教师资格的申报、审定程序

1.申请人填写《申请培养硕士学位研究生指导教师简况表》，并附有关支撑材料，交申报学科所属学院学位评定分委员会。

2.学位评定分委员会负责对申请人提供材料的真实性进行审核，对其是否具有指导硕士研究生的资格进行投票表决，参加投票的委员（扣除回避委员数）必须超过分委会委员数的2/3，获同意票数达到投票委员数的2/3者为通过。

3.经学位评定分委员会通过的具有硕士生导师资格的教师名单在本单位校园网公示，公示无异议后报学科建设与规划发展处。

    4.学科建设与规划发展处对各学位评定分委员会提交的硕士研究生导师遴选名单和《申请培养硕士学位研究生指导教师简况表》进行汇总和复核，然后报校学位评定委员会审批。审批通过后由学校下达文件生效。

四、其他有关事项

    1.硕士研究生指导教师遴选实行回避制。

    2.本办法不另附量化指标，各学院学位评定分委员会可根据不同学科特点制定相应的实施细则或量化指标，标准不能低于本办法。

    3.个人或集体对审核工作过程或结果若提出申诉和异议，由校学位评定委员会予以处理，做出合理仲裁，对于弄虚作假者，将取消其评审资格。对于学术问题提出的申诉，采取扩大同行评议范围的方式进行复议。

    4.本办法自颁布之日起执行，大工大校发[2011]64号文件同时废止。本办法由学科建设与规划发展处负责解释。